
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-870 del 17/11/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Riparazione  dell’automezzo 
"Fiat Doblo" CIG Z3D1C13FC7.

Proposta n. PDTD-2016-886 del 17/11/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 17 (diciassette) novembre  2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Riparazione 

dell’automezzo "Fiat Doblo" CIG Z3D1C13FC7.

VISTE:

- la  DDG  n.  101  del  30/12/2015  –  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della programmazione di Cassa 2016;

- la  DDG  n.  102  del  30/12/2015  –  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna;

RICHIAMATO:
- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

- che i tecnici dell’area idrologia di Parma, per le attività istituzionali di ispezione e vigilanza del 

territorio necessitano di disporre degli automezzi in perfette condizioni d’uso;

- che a seguito di procedura negoziata, con determinazione del Direttore del nodo di Parma n. 

439/2015 del 01/07/2015, è stato affidato il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

del parco automezzi della sezione  di Parma e dell’Area Idrologia di Parma del SIMC, alla ditta 

Autoteam di Allegri Maurizio avente sede legale e operativa in Parma, in Via G.S. Sonnino, 

25/a e  alla ditta Autoluce di Zuccheri Lodovico avente sede legale e operativa in Fidenza, Via 

Dante Alighieri,  3, C.F. e P. IVA 01974130344, per  la durata di 24 mesi dalla stipula del 

contratto; 

- che  il  contratto  prevede  sia  la  manutenzione  ordinaria  intesa  come  “il  complesso  delle 

operazioni  necessarie  all’effettuazione  di  registrazioni  e  controlli  periodici,  alla  sostituzione 

delle  parti  o  componenti  del  veicolo  che sono soggette  a normale  usura”,  che straordinaria 

intesa  come  “ogni  intervento  meccanico  atto  a  sostituire  parti  o  componenti  usurati 



anormalmente,  difetti  o  guasti  non riconducibili  ad  operazioni  di  manutenzione  ordinaria  e 

comunque necessari per ripristinare la funzionalità del veicolo”;

- che  il  veicolo  Fiat  Doblò  targato  BZ870JK  con  213.402  chilometri  percorsi  ha  smesso 

improvvisamente di funzionare e che la ditta Autoluce di Zuccheri Lodovico ha provveduto alla 

diagnosi del guasto evidenziando la rottura del motore;

- che  il  parco  auto  di  servizio  composto  è  da  due  sole  auto  pertanto  il  mezzo  in  oggetto  è 

indispensabile per svolgere le attività istituzionali dell’Area; 

- che  la  ditta  Autoluce  di  Zuccheri  Lodovico  si  è  resa  disponibile  a  svolgere  il  servizio  di 

riparazione con la massima urgenza;

- che la ditta Autoluce di Zuccheri Lodovico ha inviato il preventivo n. 96 del 06/11/2016, per un 

importo di 3.353,39 + I.V.A per un totale quindi di Euro 4.091,14;

DATO ATTO:
- che è stato acquisito il DURC on line della società Autoluce di Zuccheri Lodovico, risultato 

regolare;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z3D1C13FC7, ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO
- che  ricorrano  le  condizioni  di  cui  all’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  d.  Lgs.  50/2016  per 

procedere  all'affidamento  della  riparazione  straordinaria  dell'autoveicolo  Fiat  Doblo  targato 

BZ870JK,  previo espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 

alla società Autoluce di Zuccheri Lodovico per un importo di Euro 3.353,39 + IVA per un totale 

di Euro 4.091,14;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing.  Silvano  Pecora  responsabile  dell’area  idrologia  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 

del 13/07/2016, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica 

del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento  l’Ing, Silvano Pecora;

- che al Responsabile del procedimento,  in particolare,  sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;



- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile dalla referente amministrativa 

rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare,  per i motivi  indicati  in premessa, alla ditta Autoluce di Zuccheri  Lodovico, la 

riparazione dell'autoveicolo Fiat Doblç targato BZ870JK per un importo di Euro 3.353,39 + 

IVA 22% per un totale complessivo di Euro 4.091,14;

2. di  assegnare al responsabile del procedimento le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regola-re 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che, l'importo stimato di Euro 5.000,00, avente natura di “Riparazione veicoli” 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al Centro di costo AOSIM.

IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2016-886   del    17/11/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Riparazione dell’automezzo Fiat Doblo. 
CIG Z3D1C13FC7

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  17/11/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


